
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 25. 4. 2019 ZM 19 04 04 15

Název:
Objekt Vila Tereza, Mírové náměstí 242/4, Děčín IV - kontrola nakládání s majetkem města

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo na základě § 82 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění (dále jen 
zákon) předložený návrh zastupitele Otto Chmelíka, týkající se kontroly hospodárného a efektivního nakládání 
s majetkem města Děčína a 

souhlasí

s provedením kontroly nájemních smluv a stanovení výše nájemného vybrané nemovitosti Mírové náměstí 
242/4, Děčín IV ve vlastnictví Města Děčína na pozemku p.č. 1013, k.ú. Podmokly, zapsané na LV 10001 a 

ukládá

Finančnímu výboru v souladu s § 119, odst. 2 a) zákona zahájit kontrolu hospodaření s majetkem města u 
výše uvedené nemovitosti a Kontrolnímu výboru v souladu s § 119, odst. 3 b a 3 c) prověřit, zda nastavení 
parametrů nájemních smluv bytových i nebytových prostor u téže nemovitosti, podle kterých se nájmy 
uskutečňují, nejsou pro město nevýhodné, a to s termínem do 31. 5. 2019, aby mohly být zápisy o provedené 
kontrole obou výborů předloženy do termínu konání řádného zastupitelstva města Děčín v červnu tohoto roku.

Stanovisko RM:
Rada města na svém zasedání dne 26.3.2019 projednala na základě § 82 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
v platném znění (dále jen zákon) předložený návrh zastupitele Mgr. Otto Chmelíka, zařazení bodu programu 
do jednání zastupitelstva města Děčín dne 25.04.2019, týkající se kontroly hospodárného a efektivního 
nakládání s majetkem města Děčína a po úpravě usnesením č. RM 19 06 37 28 doporučuje zastupitelstvu 
města zařadit bod do programu jednání zastupitelstva města Děčín dne 25.04.2019 s názvem „Objekt Vila 
Tereza, Mírové náměstí 242/4, Děčín IV – kontrola nakládání s majetkem města“. 

Cena: 0,00

Návrh postupu:          



Důvodová zpráva:
Objekt Vila Tereza na Mírovém náměstí chápeme jako příklad nemovitosti vlastněné a pronajímané městem 
Děčínem s prostory bytovými i nebytovými, navíc s jedním nestandardním nájemním vztahem. Při zběžné 
kontrole jednotlivých smluv o nájmu bytových a nebytových prostor v tomto objektu vyvstaly otázky, zda město 
se svým majetkem nakládá jako dobrý hospodář, tj. ekonomicky výhodně a efektivně. Příkladem je Smlouva o 
nájmu nebytových prostor SNP č. 39/94 ze dne 2. 12. 1994, která je přílohou č. 1 tohoto materiálu, jíž se 
nájemci odpouští nájemné za vloženou investici až do roku 2062. Rovněž ostatní nájemní smlouvy, resp. 
dodatky ke smlouvám, vyvolávají otázky, zda se město stará o svůj majetek s péčí řádného hospodáře. 
Doporučujeme proto hospodaření města v této nemovitosti prověřit kompetentními orgány města, kterými jsou 
finanční a kontrolní výbor zastupitelstva. V souvislosti s výše uvedeným je nezbytné prověřit nájemní smlouvy 
k jednotlivým bytovým jednotkám, a to především jakým klíčem je určován nájem na dobu určitou či neurčitou, 
proč chybí ve smlouvách výměra, když dle sdělení odboru OMH je nájem stanoven dle započitatelné plochy a 
sazby za 1 m2. Navíc výše sazby by se měla odvíjet od období, ve kterém byla nájemní smlouva uzavírána a 
pokud smlouva na dobu určitou je prodloužena dodatkem, měl by tento dodatek reflektovat nové aktuální 
podmínky. U nebytového prostoru je potřeba zkontrolovat zda investice nájemce plynoucí z nájemní smlouvy 
byla vynaložena skutečně účelně a dostatečně, když pronajímatel - město - přistoupilo na oplátku k tak 
velkorysé nabídce, a to prominutí nájemného nájemci za jeho počáteční investici až do roku 2062. Je nutné 
prověřit lhůtu stanovenou odst. IV smlouvy, po kterou nemá nájemce platit nájemné. Dále je třeba prověřit 
plnění odst. VII. smlouvy, který se týká zřízení podnájmu ve prospěch nájemce. Z veřejně dostupného webu je 
k listopadu 2018 doložitelná nabídka nebytových prostor v této nemovitosti využívaných nájemcem za cenu 20 
000 Kč/měsíc za polovinu v současnosti užívané plochy nájemcem. Je důležité také zmínit, že stávající výše 
nájemného ani zdaleka neodpovídá tržnímu nájemnému, ať už za bytový či nebytový prostor, v centru města 
Děčína. V příloze č. 2 tohoto materiálu je pro ilustraci uveden seznam pronajímaných prostor s předmětem 
nájmu a aktuální výší nájemného. V případě, že by finanční a kontrolní výbor dospěl ke zjištěním, která budou 
vyžadovat nápravu, doporučujeme, aby byla obdobná kontrola provedena i u dalších městských nemovitostí. 

Vyjádření:

Příloha: žádost_an.pdf Komentář:          

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Martin Kříž OMH 17.4.2019 10:13 podepsáno

Předkladatel: Ing. Jiří Anděl CSc. 17.4.2019 10:29 podepsáno
























